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HENVENDELSE 

fra Fællesudvalget for Grundejerforeninger på Enø, Lungshave og Fjordhusene 

til medlemmerne af Teknik- og Klimaudvalget i Næstved Kommune 

 

Fællesudvalget for Grundejerforeninger på Enø, Lungshave og Fjordhusene, der repræsenterer 12 af 
grundejerforeningerne i området, tager hermed dette usædvanlige skridt at henvende os direkte til 
medlemmerne af Næstved Kommunes Teknik- og Klimaudvalg for at udtrykke vores store utilfredshed 
og bekymring over, at der ikke er en sag på dagsordenen til udvalgets møde den 3. marts om en 
helhedsplan for håndtering af regnvand og overfladevand.  

Som bekendt indtraf der 22.-23. juli sidste år et massivt regnvejr, der førte til oversvømmelser og store 
vandansamlinger mange steder på Enø og Lungshave. Med udmeldinger i tiden derefter både fra det 
politiske niveau og administrationen udtrykte Næstved Kommune vilje til at medvirke til at finde 
løsninger i form af en helhedsplan. Men efter at der nu er gået mere end et halvt år siden 
regnvejrshændelsen, kan vi konstatere, at vi reelt ikke er kommet et skridt nærmere en helhedsplan. 
Der er end ikke taget skridt til udarbejdelse af en nødplan, der kan tages i anvendelse, hvis en ny 
ekstremregnsituation indtræder. 

Blandt de mange beboere i området er der meget stor bevågenhed og forventninger til det arbejde, 
som blev sat i gang, men vi oplever en stigende bekymring over den manglende fremdrift. Denne 
bekymring er fuldt forståelig, og vi ønsker at dele den med jer politikere.  

Som det vil fremgå af den uddybende forklaring nedenfor, kan den manglende fremdrift alene tilskrives 
kommunen. Der er tale om en manglende overensstemmelse mellem de politiske ønsker og den 
faktuelle sagsbehandling. Vi anmoder om, at kommunen udviser handlekraft! 

 

En kortfattet gennemgang af forløbet: 

Sjællandske Tidende bragte den 22. august en artikel, hvor ekstremregnshændelsen i Næstved blev 
omtalt, og hvor det om problemerne på Enø/Lungshave blev nævnt: 

 ”Kommunen har også mulighed for - på samme måde som med diget - at fremme en proces, der kan lede frem mod 
etablering af et eller flere pumpelaug, hvis der lokalt er ønske om det. Hvis politikerne afsætter de nødvendige midler, vil vi 
gerne hjælpe fritidshusejerne med at etablere flere pumpelaug på Enø, siger leder af Natur og Vand i Næstved Kommune, 
Niels Hav Hermansen. NK-Forsyning og kommunens fagfolk holder derfor møde med grundejerforeninger, pumpelaug og 
digelaug. Mødet forventes holdt den 22. september.” 



På mødet den 25. august i Næstved Kommunes Udvalg for Klima, Miljø og Fritidsturisme fik udvalget 
som dagsordenspunkt 92 forelagt ”En orientering om opfølgning på det voldsomme regnvejr i juli 
2025”: 

”Kommunens rolle i forhold til håndteringen af spildevandet er primært en opgave for NK-Forsyning. På private grunde har 
borgerne dog et ansvar. Problemer med spildevand ved voldsom regn kan dog synliggøre strukturelle problemer, som skal 
løses med spildevandsplanlægning. Også fejl og ulovlige tilslutninger kan blive tydelige. Det var mest udtalt på Enø, hvor 
foreløbige undersøgelser har vist, at ikke mindre end en tredjedel af ejendommene har utætte ledninger eller leder regnvand 
på kloakken. Håndhævelse i forhold til måske 500 ejendomme, der alle har individuelle problemstillinger, er en meget stor og 
mangeårig opgave. I forhold til borgernes håndtering af regnvand på Enø er det et problem, at mange områder ikke er drænede 
eller har et pumpelag. Kommunen har mulighed for – på samme måde som med diget – at initiere en proces, der kan lede 
frem til dannelsen af et eller flere pumpelag, hvis der er et lokalt ønske om det.  Overløb fra fælleskloakerede områder, hvor 
kloakken også er beregnet til at modtage regnvand, er i sig selv ikke en fejl men skyldes, at ingen kloaksystemer er 
dimensionerede til at kunne klare en regn som den, vi havde den 21. og 22. juli.  NK-Forsyning og administrationen afholder på 
denne baggrund et møde med grundejerforeninger, pumpelag og digelaug omkring udfordringerne på Enø. Mødet forventes 
afholdt den 22. september.”   

Udvalget udtalte i tilslutning til administrationens orientering: 

”Udvalget vurderer, at der fremadrettet er behov for et bredt samarbejde mellem ejendoms- og jordejere, forsyningsselskaber, 
forsikringsselskaber og mange flere om, hvordan konsekvenserne af stigende nedbør kan forebygges på den ene side og 
hvordan vi kan leve og indrette os med stigende nedbør. Udvalget ønsker at administrationen prioriterer aktuelle og kendte 
problemstillinger mest muligt inden for de givne ressourcer. Udvalget anmoder administrationen om at udarbejde et oplæg - 
inklusive behovet for økonomiske ressourcer - om, hvordan problemstillingerne og opgaverne kan gribes an fremover. 
Administrationen oplyser snarest, hvornår et oplæg kan være klar til politisk behandling.”  

Den 22. september afholdtes et møde hos Envafors arrangeret af Næstved Kommune og NK Forsyning. 
Der var tale om et indledende møde om regnvand-/spildevandshåndtering på bla. Enø. I mødet deltog 
repræsentanter for kommunen, NK Forsyning, Envafors, en række af grundejerforeningerne, 
Fællesudvalget og Enø Pumpelaug. Det blev gjort klart, at der i kommunen er vilje til at søge en samlet 
løsning på udfordringerne med ekstremregn. Men det skal ske i samarbejde med 
grundejerforeningerne, Fællesudvalget og Pumpelauget ved nedsættelse af en arbejdsgruppe med 
repræsentanter for disse foreninger og kommunen. 

Udvalget for Klima-, Miljø og Fritidsturisme behandlede på sit møde den 20. oktober (dagsordenspunkt 
115) ”Beslutning om godkendelse af mål om reduktion af uvedkommende vand på Enø og i 
Karrebæksminde”. Det blev i dagsordenen bl.a. nævnt: 

”Administrationen og NK-Forsyning er i dialog med grundejerforeningerne på Enø og Vesterhave omkring håndtering af 
regnvand gennem forbedret dræning og udbygning af pumpelaug. Senest er der afholdt et møde om emnet den 22. 
september 2025.” 

På sit møde den 11. november tiltrådte Næstved Kommunes byråd (dagsordenspunkt 176) 
indstillingen af 20. oktober fra Klima-, Miljø- og Fritidsturismeudvalget, og Byrådet var dermed 
orienteret om arbejdet med en helhedsplan for regn- og spildevandshåndtering i området. 

Arbejdsgruppen med repræsentanter for Næstved Kommune og fire medlemmer udpeget af 
Pumpelauget og Fællesudvalget (”Firemandsgruppen”) afholdt sit indledende møde den 15. 
december. En række af de tekniske forhold og udfordringer omkring ekstremregnssituationen blev 
drøftet. Kommunens repræsentanter oplyste, at Envafors har pumper til rådighed, som vil kunne 
anvendes som nødforanstaltning i en ekstremregnsituation. Kommunens repræsentanter anmodede 
om at få en klar tilkendegivelse fra Fællesudvalget af, at grundejerforeningerne ønsker, at kommunen 
faciliterer arbejdet med helhedsplanen. Der er ikke kommet et referat af mødet. Men 
Firemandsgruppen udarbejdede et notat med hovedpunkter fra mødet sammen med efterfølgende 



refleksioner. Dette notat blev fremsendt til kommunen allerede den 19. december. Kommunen har 
ikke reageret på notatet. 

Den 30. december fremsendte Fællesudvalget til kommunen det ønskede tilsagn om, at alle 12 
grundejerforeninger ønsker, at kommunen faciliterer arbejdet med helhedsplanen. 

Da kommunen ikke lod høre fra sig, fremsendte Firemandsgruppen en mail af 28. januar i år til 
kommunen med anmodning om bl.a. et referat af mødet den 15. december og en status på arbejdet i 
kommunen på det politiske og administrative plan. De pegede desuden på behovet for en nødplan for 
anvendelse af Envafors-pumper. Kommunen har ikke besvaret denne henvendelse.  

Hvis der er medlemmer af udvalget, som ønsker en uddybning af sagsforløbet, står Fællesudvalget 
naturligvis til rådighed.  

 

På Fællesudvalgets vegne 

Jette Johnsen 

Formand 


